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Abstract

Thesis title: Physiotherapy treatment of a patient with diagnosis of lumbar intervertebral

disk herniation with radiculopathy.

Název práce: Fyzioterapie pacienta s diagnózou herniace bederní meziobratlové ploténky

s radikulopatií.

Work placement: Ustředni Vojenská Nemocnice , Prague, 1200/1, 16200, Praha 6.

Summary: The objective of this thesis is to illustrate a case study of a conservative treated

patient with intervertebral disc herniation of the L5 segment, in chronic stage. In my thesis

I attempt to reveal the nature of this pathology, analyze the medical interventions and

demonstrate the physiotherapeutic approaches, rehabilitation plan and all the conducted

procedures.

This thesis is divided in two parts. The first comprises the theoretical part which includes

the anatomy, kinesiology, physiology and biomechanics of the lumbar spine as well the

diagnostic and therapeutic procedures and approaches.

The second contains a health chart which depicts the medical history of my patient and a

detailed report that clarifies the clinical practices applied.

Key words: Disk herniation, intervertebral disk, chronic state, physiotherapy,

rehabilitation, lumbar spine conservative treatment, deep core, functional training
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1. PREFACE

The objective of this thesis is to analyze in depth and demonstrate the physiotherapeutic

approach in a patient with intervertebral disk herniation of the 5
th

lumbar segment at the

chronic phase.

My thesis is divided into two parts, the general part and the special part (case study). The

general part intends to deliver to the reader the fundamental theoretical knowledge of

intervertebral disk herniation pathology. The sections of the general part include: anatomy,

kinesiology, biomechanics, description of the mechanical stability mechanisms,

epidemiology, assessment procedures, surgical approach, conservative approach and

physiotherapeutic approach. The special part is the most important part of my research and

it includes: the examination, treatment, evaluation of effectiveness of the therapeutic

procedure and its results as also bibliography, list of figures, tables, abbreviation inventory

and the personal application to ethics board review. The physiotherapeutic procedure

performed using knowledge acquired from my studies, information found in academic

literature and guidance by my supervisors.

The whole procedure took place at the ambulance department at the Ústřední vojenská

nemocnice (ÚVN) military hospital, as part of my clinical practice.

2

2. GENERAL PART

2.1 Anatomy and role of the vertebral column

The vertebral column is an assemblage of linked individual bones called vertebrae. It is

divided into 5 functionally separated parts; the cervical, thoracic, lumbar, sacrum and the

coccyx. There are approximately 33 vertebrae that are divided as 7 cervical, 12 thoracic, 5

lumbar, 5 triangular ossified sacral and 4 fused elemental vertebrae consisting the coccyx

[17, 18].

Figure 1: The spinal column in anterior, lateral and posterior view [17].
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Each spinal sector vertebrae differs and shares characteristic among others. A typical

vertebra has a ventral body, a dorsal arch extended by processes, a vertebral foramen

engaged by the spinal cord, meninges and their vessels. There are 7 processes projecting

per vertebral arch. Those consist of two transverse processes, a spinous process, and

bilateral superior and inferior articular processes. On these articular processes there is a

smooth hyaline cartilage-base joint, where the superior articular process of a vertebra

articulates with the inferior articular process of the vertebra above it, to form the

zygapophysial joint or facet [17, 18].

2.1.1 Anatomy of ligaments of the vertebral column

The ligaments of the vertebral column include the interspinous, intertransverse,

supraspinous, ligament flava and the anterior and posterior longitudinal ligaments. The role

of interspinous ligaments is to connect the ends of consecutive spinous processes in the

time that intertransverse ligaments attaching to the transverse processes of the bordering

vertebra. The longitudinal ligaments extend anteriorly from C1 and posteriorly from C2

vertebrae down to the sacrum and attaching to the intervertebral disc and neighbor

vertebrae [17, 18].

Figure 2: Lateral view, median sectioned composition of ligaments of vertebral

column [17].
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2.1.2 Anatomy and function of intervertebral disc

The intervertebral disc consists of an outer layer of collagen lamellae which compose

annulus fibrosus. Annulus fibers surrounds the inner nucleus pulposus and is responsible

for distribute the applied pressure within the disc. Nucleus pulposus contain loose fibers

suspended in a mucoid gel that act as cushioning and shock absorbing material for the

vertebrae. The disk‘s elastic properties are diminishing by age and the nucleus pulposus

becomes more fibrous, thinner and less hydrated. The thickness of the disc varies according

to their localization as the cervicothoracic disks are the thinnest and lumbar the thickest.

Furthermore, cervical and lumbar intervertebral disks are thicker on their anterior portion,

granting and enhancing the lordotic curvature of the spine segment. Intervertebral discs are

adhered to the vertebral end-plates and contained by the ring apophysis and all of them are

hooked anterior and posterior by the anterior and posterior longitudinal ligaments. In

addition intervertebral disks found in thoracic spine have supplementary fixation by intra

articular ligaments [16, 17, 18].
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2.1.3 Joints of the lumbar spine

When any two consecutive lumbar vertebrae are articulated, they form three joins. The first

is formed between the two vertebral bodies and the other two are formed by the articulation

of the superior articular process of one vertebra with the inferior articular processes of the

vertebra above (Figure 3). The joints between the articular processes are known as

zygapophysial or facet joints that act as a ‗‘bridge‘‘ between two vertebrae. The space

located between two vertebrae called intervertebral joint and its role is to aid the spine to

move. The vertebral body and the vertebral arch are the contact points that forming the

intervertebral joint [16].

Figure 3: The joints between two lumbar vertebrae in posterior and lateral view [16].
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2.2 Spinal nerves and segmental innervation

Spinal nerves are united ventral and dorsal spinal roots, attached in series to the sides of the

spinal cord. There are 31 pairs of spinal nerves: 8 cervical (C1-C8), 12 thoracic (T1-T12), 5

lumbar (L1-L5), 5 sacral (S1-S5), 1 coccygeal (Co1). The peripheral nerves emerge

through the intervertebral foramina. All ventral rami excluding T2-T12 are organized into

nerve plexuses as the branching each other laterally to the vertebral column. Those plexuses

are dividing into cervical (C1-C5), brachial (C5-T1), lumbar (L1-L4) and sacral (L5-S3)

according to their localization. Every spinal segment is functionally connected to a distinct

area of skin (dermatome, Figure 4), muscle (myotome), skeleton (sclerotome), and internal

organs (enterotome) [18].

Figure 4: Schematic figure of dermatomes shown as distinct segments [17].

7

2.3 Kinesiology of the lumbar spine

2.3.1 The spine

The spine is curved in the sagittal and frontal planes. In the sagittal plane, it is curved twice

in an S-shape that consists of forward convexity- cervical and lumbar lordosis, and

convexity backward-thoracic kyphosis. The S-shaped curvature increases spinal flexibility

and allows for springing movements during landing and gait. The development of spinal

curvatures can be associated to the pull of the cervical and trunk muscles, the weight of the

internal organs and the differences in the height between the anterior and posterior edges of

the intervertebral disks. In the sagittal plane, spinal curvatures play a significant role in

postural functions. From a functional perspective, symmetry is the most important aspect,

implicating that maintenance of an erect posture demands minimal muscle activity. Postural

balance with minimal muscle activity depends on the quality of control mechanisms and on

the regional and global anatomical parameters [4, 11].

The human lumbar spine consists of 5 vertebrae with the ability to move independently into

all directions. Within those 5 lumbar

vertebrae are 10 facet joints (5 pairs) which

carry about the 20%-25% of the axial load

when the disc is intact and healthy but this

can change and reach up to 70% with a

degenerated disk. The facet joints also

provide 40% of the torsional and shear

strength. In most bibliographic sources the

physiological ROM is defined 40°-60° for

flexion, 20°-35° extension, 15°-20° of

lateral flexion and 3°-18° of rotation.

Normally, on a healthy person lumbosacral

angle in the standing position is 140
o
, the

normal lumbar lordotic curve is about 50°,

the normal sacral angle is 30°, and the Figure 5: Physiological angles of spine and

sacrum [11].
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normal pelvic angle is 30°. In this position, the pelvis would be said to be in neutral (neutral

pelvis). The pelvis is the key to proper back posture. For the pelvis to "sit" properly on the

femora, the abdominal, hip flexor, hip extensor, and back extensor muscles must be strong,

supple, and balanced [4,11].

2.3.2 Musculature related to lumbar spine

The musculature of the back is arranged in a series of layers, of which only the deeper are

true, intrinsic, back muscles. True back muscles are characterized by their position and by

their innervation by branches of the posterior (dorsal) rami of the spinal nerves. The true

back muscles below the neck lie deep to the posterior layer of the thoracolumbar fascia. In

the lumbar region, where the layers of the thoracolumbar fascia are well defined, they

occupy the compartment between its posterior and middle layers. Lying superficial to the


[…]

pain

Extension Sufficient ROM, no

pain

Table 9: Comparison of initial and final findings in dynamic spine mobility

Astonishing results were granted after the stretching of dorsal fascia cranially. The patient

reported immediate relief of the stiffness even from the first visit and gave me early

feedback about the effectiveness of the specific procedure. Significant improvements found

also in muscle tone quality with quadratus lumborum, gluteus maximus and piriformis to

have changed to eutonic after application of therapy. Although it is important to mention

that both piriformis muscles had to be treated repetitively in most therapeutic procedures in

order to finally achieve normal tonicity. My suspicion insisted that changes in piriformis

muscle tone sustained for long time and affected my patient in functional and postural
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manners. I believe that fascia stretching and PIR techniques as described by Lewit [7] were

truly valuable. I classified those procedures within the most essential because they

promoted immediate relaxation and were very tolerable from my patient.

When joint mobility was re-evaluated it was noticeable that the restriction of lower lumbar

region into flexion persisted but the motion was already increased compared with initial

state of patient. McKenzie self-mobilization technique as described by my supervisor

proved ideal for treating the lumbar restrictions and surely added a new chapter to my

knowledge also. Post isometric traction according to Lewit [7] proved a really effective and

beneficial technique for treating the feeling of stiffness and ‗‘unblocking‘‘ the lower spine.

Noticeable improvement found in patient‘s mobility of spine into flexion. The patient

reported improvement of quality of movement and decreased fatigue while performing her

daily activities and exercise execution. I undoubtedly believe that McKenzie mobilization

techniques contributed mostly among any other therapeutic procedure on improving

dynamic mobility of the spine. The instructions were plain, simple and understandable for

my patient as also the execution was well tolerable. The numbers may not be appearing

ideal but my patient‘s feedback was more than positive throughout the procedures which

highly encouraged me and prompted me to insist on my therapeutic plan.

Gait Evaluation

Initial Kinesiologic Examination Final Kinesiologic Examination

Trunk motion rigid, without participation

during gait. Squat gait performed with

difficulty

Trunk motion increased observable slight

shift latero-lateral during gait. Squat gait

performed easier.

Table 10: Comparison of initial and final finding in gait evaluation

My patient didn‘t appear any marked limitation in ROM of lower extremities and so on

minor changes were found during final evaluation. Very small improvements found on

passive flexion of left hip as also in active internal rotation on the right hip.
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Muscle Strength Testing

Muscle Initial Right Initial Left Final Right Final Left

Rectus abdominis 4 4+

Gluteus

maximus

4 4 4+ 4+

Gluteus medius 4- 4- 4+ 4+

Piriformis 4 4 4+ 4+

Quadriceps 4 4 4+ 4+

Tensor fascia

latae

4 4 4+ 4+

Hamstrings 4 4 4+ 4+

Tibialis anterior 4+ 4 5 5

Peroneus

longus

4+ 4+ 5 5

Flexor halluces

longus

5 4+ 5 5

Flexor halluces

brevis

5 4+ 5 5

Extensor

halluces brevis

4 4 5 5

Table 11: Comparison of initial and final findings of manual muscle testing

Very satisfying image was formed after strength evaluation was made with changes found

globally in patient‘s body bilaterally. Outstanding improvement has to be mentioned in

matter of muscle strength and control considering the amount of time and number of

available procedures with my patient. Deep core training handout rewarding results as my

patient‘s body perception and control changed rapidly day by day. I can‘t distinguish any of

the exercise units as the most efficient nor effective because each one contributed in the

final result according to its goal. My patient though reported that the plank modification as

described by Liebenson [8, 12] was from the one hand demanding but on the other very

63

effective. Sensomotoric training according to Janda [8] was a major station for improving

perception of the patient and affecting the posture swiftly. Remarkable improvement in

stability, strength and general performance of my patient resulted by the modifications of

squats and lunges, integrated with deep core activation according to Brukner & Khan [5].

Examination of deep stabilization function according to Kolar [4] proved that the exercise

units improved awareness and activity of diaphragm individually and the deep core as a

stability system.

Another positive mark of the therapeutic procedure was the improvement of muscles

strength analytically but also improvement functionally. Noteworthy changes found on the

curl up movement pattern in which during initially evaluation, patient‘s feet lost contact

with from them bed indicating hip flexors and during final evaluation patient provided the

pattern with co-activation of deep core and achieved to maintain the contact of her feet.

I claim this part of therapy the most important. Strengthening according to the principles of

Liebenson [8, 12], Richardson [28] and Brukner [5] et al. proven ideal for my patient. Their

approach matched with the pathologic profile of my patient and showed great and rapid

changes. That was the part that both I and my patient noticed the biggest improvements and

understood the true effectiveness of the therapy. After the end of each therapy I could easily

see how pleased my patient was by her improvements and progression. Since this part was

the most time consuming I had the chance to test and improve my corresponding

instruction skills in order to interactively correct my patient when it was necessary. Balance

tests showed improvements with Romberg Test III found negative during the final control

evaluation which is an undeniable sign that balance has already improved.

3.8 Prognosis:

The evaluation of therapy showed remarkable improvements which is setting a good

prognosis for my patient.

Although it depends on my patient‘s choices, lifestyle and attitude if she will decrease the

risks of reappearance of the problem, respecting the prognosis of my patient, i am

expecting that improvements will occur day by day as my patient will grow stronger, more

stable, better postural supported and she will not experience any back problem in the instant

future.
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4. CONCLUSION

The patient‘s smile at the end of each therapy reassured me that my choices and

instructions as a physiotherapist were correct. My goals were achieved in a satisfactory

level so I can say that the therapy was successful. I believe that the experiences earned

during my practice will surely help me in my personal life but also in my professional

career. The first days of practice in the UVN military hospital were anxious and difficult to

compensate but my colleagues there helped me integrate. I understood that except of having

the knowledge and skills to treat a patient, it is also important to be able to communicate

and cooperate with your patient and colleagues.
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