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REPORT OF BACHELOR THESIS

Mgr. Kateřina Holubová

Dimitrios Millas

Physiotherapy treatment of patient with chronic lumbar intervertebral disk herniation with radiculopathy

The objective of this thesis is to illustrate a case study of a conservative treated patient with intervertebral disk

herniation of the L5 segment, in chronic stage.

64
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11 tables, 15 figures, 1 picture, 6 appendices

stupeň hodnocení

Which procedure during your treatment was the most effective?

excellent

Mgr. Kateřina Holubová
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